
 
Comune di Toffia 

PROVINCIA DI RIETI 

 

PROPOSTA DELIBERA N. 39 DEL 29 dicembre 2023      

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

SEMPLIFICATO 2024/2026.                 

L’anno duemilaventitre, addì  ventinove  del mese di dicembre, alle ore 15.10 e seguenti nella sala 

delle adunanze consiliari della sede comunale sita in via porta Maggiore n° 9, previa l’osservanza 

delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i consiglieri 

comunali 

 

ALL’APPELLO RISULTANO: 

 

 PRESENTI ASSENTI 

PEZZOTTI DANILO  x  

MASCARO CHIARA   x 

BONIFAZI IVAN  x  

BLASI MAURIZIO x   

MARCHESANI FABRIZIO  x  

ROSSETTI VERONICA x   

PAOLOCCI LEONARDO x   

DI BARTOLOMEI MARTINA  x  

MARTELLUCCI ELEONORA   x 

DI CRISTINA ETTORE   x 

ZONETTI CLAUDIA  x  

Presenti : 7  Assenti: 4  

 

Assiste il Segretario comunale avv. Adolf Cantafio, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco ing. Danilo Pezzotti dichiara aperta la seduta per 

la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

                               

 

 

 

 



 

 

IL CONSIGLIO 

 

 

 

 

 

 

PREMESSO CHE: 

- il decreto legislativo n. 126/2014 "Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118", recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, introduce a regime il Principio 

applicato della programmazione, il quale prevede che tra gli strumenti di programmazione degli Enti 

locali venga predisposto il Documento Unico di Programmazione (DUP); 

- il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui all'allegato 4.1 del 

d.lgs. 118/2011, al punto 8, delinea e definisce l'iter di approvazione e contenuti minimi del 

Documento Unico di Programmazione; 

- le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento 

unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni; 

 

RICHIAMATO il comma 1 dell’articolo 170 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che “Entro il 

31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per 

le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del 

bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del 

Documento unico di programmazione..[..].”; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- il Documento Unico di Programmazione costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e 

coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario per la successiva elaborazione del 

bilancio di previsione; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale del 18 maggio 2018 di modifica della disciplina del Documento 

Unico di Programmazione, che introduce una semplificazione per i comuni di piccole dimensioni; 

 

DATO ATTO CHE, alla data del 31.12.2022 la popolazione del Comune di Toffia risultava essere 

inferiore ai 5.000 abitanti e che pertanto l’Ente ha facoltà di avvalersi della predisposizione di un 

DUP semplificato; 

 

RICHIAMATE: 

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 07/12/2023 “Approvazione del Piano delle 

Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari 2024/2026; 

- La deliberazione di Giunta Comunale n.98 del 07.12.2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Triennale delle Opere Pubbliche; 

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 14.12.2023 con la quale è stata effettuata la 

ricognizione del personale in esubero e la programmazione del fabbisogno di personale 

2024-2026; 

 



DATO ATTO CHE nello schema di DUPS, ai sensi del punto 8.2 del principio applicato della 

programmazione, sono inseriti ed approvati contestualmente i seguenti strumenti di 

programmazione: 

• programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici; 

• piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 

giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

• programmazione triennale del fabbisogno di personale 2024/2026 di cui all’art. 6, comma 4 

del D.Lgs. n. 165/2001; 

 

 

 

 

DATO ATTO CHE lo schema di DUPS 2024-2026 allegato al presente atto contiene gli elementi 

minimi indicati nel principio di programmazione sopra richiamato; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 18/12/2023 con la quale è stato approvato 

lo schema di Documento Unico di Programmazione semplificato(DUPS) – anni 2024 - 2026 da 

presentare al Consiglio Comunale per le conseguenti deliberazioni; 

 

ACQUISITO in data 28 dicembre 2023 al protocollo n. 3424 il parere favorevole del Revisore e 

conservato agli atti; 

ACQUISITI, in ordine alla presente proposta, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 

contabile, resi si sensi dell’articolo 49 e 147-bis del D. L g s. N. 267 del 2000; 

 

VISTI: 

- il D.lgs. 267/2000 e il D.lgs. 118/2011, in particolare l'allegato 4/1 principio contabile applicato 

della programmazione; 

- lo Statuto Comunale vigente; 

- il Regolamento comunale di Contabilità. 

 

Sentito il Sindaco, il quale esplica la proposta facendo riferimento, in particolare, ai progetti per la 

digitalizzazione inseriti nel DUPS, evidenziando che sono già inserite apposite finestre nella 

homepage del sito istituzionale comunale, per agevolare i pagamenti dei cittadini, mentre in futuro si 

procederà agli interventi di digitalizzazione più rilevanti, afferenti interi uffici comunali.  

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,  

 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa esposte, il Documento Unico di 

Programmazione Semplificato 2024-2026 (ALLEGATO A) che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, comprensivo del “Programma triennale delle opere 

pubbliche 2024-2026” – del “Programma del fabbisogno del personale 2024-2026” – della 

”Ricognizione del patrimonio immobiliare comunale – piano delle valorizzazioni e delle alienazioni” 

approvati con le deliberazioni sopra richiamate; 

2)  DI DARE ATTO CHE, a mente dell'art. 170 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile n. 4/1 

allegato al D. Lgs. 118/2011, il Documento Unico di Programmazione costituisce atto di indirizzo 

politico-amministrativo a valenza generale e atto presupposto per l’approvazione del bilancio di 

previsione triennale finanziario 2024-2026; 



3)  DI DARE ATTO CHE il DUPS per il periodo 2024/2026 verrà   pubblicato sul sito internet del 

comune – sezione amministrazione trasparente; 

 

Successivamente, con votazione espressa per alzata di mano, favorevole unanime, la presente 

delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 

Tuel, stante l’urgenza di provvedere.  

 

 

IL SOTTOSCRITTO NELLA SOTTOSPECIFICATA QUALITA’, AI SENSI DEL COMMA 4 

DELL’ART. 153 DEL DECRETO LEGISLATIVO 267/2000, ATTESTA LA VERIDICITA’ DELLE 

PREVISIONI DI ENTRATA E DI COMPATIBILITA’ DELLE PREVISIONI DI SPESA E   ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE SULLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE  DELLA DELIBERA, AI 

SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGS 18/08/2000 N.267, così come modificato dal D.L. n. 174/2012, 

convertito con modificazioni in L. n. 213/2012. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI  E FINANZIARIO 

                                                                      F.to   Il Sindaco Dr. Danilo Pezzotti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Deliberazione  C.C. n 39   del 29.12.2023 

 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Danilo Pezzotti                                          F.to   Dr. Adolf Cantafio 

 

 

________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della su estesa deliberazione viene pubblicata             

al n.18     dell'Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

Toffia, lì  10.01.2024   

                        IL MESSO COMUNALE 

                                            F.to  Rita Di Bartolomei 

________________________________________________________________________________ 

 

Su attestazione del messo comunale, si certifica che questa deliberazione ai sensi dell’art. 124 del 

Decreto Legislativo n°267 del 18.08.2000 è stata affissa in copia all’albo pretorio e vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 

Addì  10.01.2024   

 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                              F.to  Dr. Adolf Cantafio 

 

 

   

ESECUTIVITA’ 

 

Questa deliberazione e’ divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs del 18.8.2000 n.267: 

 

ai sensi del 3° comma, in data ____________ dopo il decimo giorno di pubblicazione; 

 

ai sensi del 4° comma, in data 29.12.2023  essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Addi’   

               IL SEGRETARIO COMUNALE 

              F.to    Dr. Adolf Cantafio 

 

 

 

La presente è copia conforme all’originale, rilasciata per uso amministrativo. 

 

Addi _______________ 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

             Dr. Adolf Cantafio 


